1. Il est resté dans le patois de l'Anjou, le verbe *doiler*, qui signifie frapper avec violence.

tuis adesce concedas fidelibus.
Per C. D. N.

ALIUS HYMNUS.

Humana lingua cœlici
Laudes canat Florentii,
Splendentis in martyribus
Junctique confessoribus.

Christi bibit nam calicem,
Agressus ultro judicem,
Qui bis eum lignis dolat¹
Et scapulas ferris secat.

At cùm neatum ducitur,
Vinctis ab alto solvitur,
Et monitus per angelum
Ad clima venit gallicum.

Clarus fit hic miraculis
Sacrique verbi radiis,
Cum lux datur cum filio
Cœcæ amne merso triduo.

Altissimo sit gloria,
Agatur atque gratia
Ipsa frui quo nos pii
Preces juvant Florentii. Amen.

ÿ. Quem patronum veneramur.

ñ. In præsentí tempore.

OREMUS. Deus, qui beatum Florentium confessorem tuum in terris vitâ laudabili decorasti et in cœlis æternâ gloriâ sublimasti ; ejus, quæsumus, suffragantibus meritis, vita nostra apud te commendetur. Per C. D. N.

PSALMUS 148.

Laudate Dominum de cœlis : laudate eum in excelsis.

anges du Seigneur, louez-le tous : puissances et armées du Seigneur, louez-le toutes.

Soleil et lune, louez le Seigneur; louez-le toutes, étoiles et lumière.

Cieux des cieux, louez le Seigneur, et que les eaux qui sont au-dessus des airs louent le nom du Seigneur.

Car il a parlé et tout a été fait; il a commandé, et tout a été créé.

Il a établi les corps célestes pour durer dans la suite de tous les siècles : il leur a donné des lois qu'ils ne violeront pas.

Louez le Seigneur, vous qui êtes sur la terre; dragons et abîmes des eaux, louez le Seigneur.

Feu et grêle, neige et vapeurs, vents et tourbillons, qui exécutez les ordres du Seigneur, louez-le.

Que les montagnes et toutes les collines, les arbres fruitiers et tous les cèdres,

Que les bêtes sauvages et tous les animaux domestiques, les reptiles et les oiseaux qui volent, le louent;

Que les rois de la terre et tous les peuples, les princes et tous les juges de la terre;

Que les jeunes gens et les vierges, les vieillards et les enfants louent le nom du Seigneur; parce qu'il n'y a que son nom de grand.

Sa grandeur est au-dessus des louanges du ciel et de la terre; c'est lui qui a élevé son peuple en puissance et en gloire.

Que tous ses saints le louent, les enfants d'Israël, le peuple qui approche de lui.

Laudate eum, omnes angeli ejus :
laudate eum, omnes virtutes ejus.

Laudate eum, sol et luna : laudate eum, omnes stellæ et lumen.

Laudate eum, cœli cœlorum : et aquæ omnes, quæ super cœlos sunt, laudent nomen Domini.

Quia ipse dixit et facta sunt : ipse mandavit et creata sunt.